UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-QLD
V/v triển khai thực hiện Hướng dẫn

Quốc gia về Cảnh giác Dược

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Cảnh giác dược là những hoạt động liên quan đến việc phát hiện, đánh

giá, hiểu và phòng tránh tác dụng có hại hoặc bất kỳ một vấn đề nào khác liên

quan đến thuốc.

Mục tiêu của Cảnh giác Dược là: cải thiện việc chăm sóc bệnh nhân và

tính an toàn trong mối liên quan giữa sử dụng thuốc và sự can thiệp của điều trị

và hỗ trợ điều trị; cải thiện sức khỏe cộng đồng và tính an toàn trong sử dụng

thuốc; góp phần đánh giá lợi ích, thiệt hại, hiệu lực và nguy cơ của thuốc,

khuyến khích sử dụng thuốc an toàn, hợp lý và hiệu quả hơn; thúc đẩy sự hiểu

biết, giáo dục và đào tạo trên lâm sàng trong cảnh giác dược và hiệu quả tuyên

truyền tới cộng đồng.

Hiện nay, sự ra đời của nhiều thuốc mới đã đem lại lợi ích to lớn trong

điều trị và chăm sóc sức khỏe nhân dân, song cũng đặt ra nhiều thách thức trong

công tác đảm bảo sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả. Ngày 11/01/2021,

Bộ Y tế ban hành Quyết định số 122/QĐ-BYT về việc ban hành Hướng dẫn

Quốc gia về Cảnh giác Dược (Quyết định số 122/QĐ-BYT) thay thế Quyết định

số 2111/QĐ-BYT ngày 01/6/2015 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn

Quốc gia về Cảnh giác Dược. Quyết định số 122/QĐ-BYT có hiệu lực thi hành

từ ngày 11/01/2021.

Đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai phổ biến nội dung Quyết định số

122/QĐ-BYT đến các bộ phận liên quan, để nghiên cứu tổ chức thực hiện nhằm

giảm thiểu tác động có hại, phòng tránh những biến cố bất lợi cũng như các vấn

đề khác liên quan đến sử dụng thuốc đối với cộng đồng (Quyết định số 122/QĐ-

BYT được đính kèm Công văn này) .

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết, nghiên cứu và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, QLD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-18T08:26:52+0700

		2021-01-18T09:57:15+0700

		2021-01-18T09:57:27+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-18T09:57:46+0700